
13 SEXTA-FEIRA, 1º DE SETEMBRO DE 2023 • N° 6.835DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO • DOM

BELO HORIZONTE Poder Executivo

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designadas para as funções de gestora e fiscal de contrato as em-
pregadas elencadas no Anexo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de agosto de 2023

Gilberto César Carvalho de Castro
Diretor-Presidente

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Portaria BELOTUR Nº 069/2023)

PROCESSO/CONTRATADA 01.012.154/23-59 -61962 (PE 001/2023)/ 
KRUSCHEWSKY & NUNES RIBEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS

OBJETO

Contratação de sociedade de advogados para a prestação dos serviços profissionais 
de advocacia de natureza trabalhista e previdenciária e seus reflexos constitucionais 
e administrativos na área contenciosa e consultiva, para atender ao interesse da 
Empresa Municipal de Belo Horizonte S/A – BELOTUR, na defesa em juízo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.   

GESTOR
Nome: Laura Menezes Rodrigues
Matrícula 001112
Cargo/Função: Assessora Jurídica Chefe

FISCAL
Nome: Gláucia Veloso de Matos
Matrícula 001107
Cargo/Função: Assessora Jurídica

PORTARIA CONJUNTA SMPOG/BELOTUR Nº 065/2023

Institui a Comissão Organizadora do concurso público para provimento dos cargos efe-
tivos do Quadro Geral de empregados da Empresa Municipal de Turismo de Belo Horizonte S/A.

O Diretor-Presidente da Empresa Municipal de Turismo de Belo Horizonte S/A, no 
exercício de suas atribuições, conforme disposto no art. 37 do Estatuto Social da empresa e 
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 18.369, de 06 de julho de 2023, o Secre-
tário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso da atribuição que lhe confere o 
Inciso III, do parágrafo único art. 112 da Lei Orgânica do Município 
RESOLVEM:

Art. 1º – Fica instituída a Comissão Organizadora do Concurso Público para provi-
mento dos cargos efetivos do Quadro Geral de empregados da Empresa Municipal de Turis-
mo de Belo Horizonte S/A, composta pelos seguintes membros:

I – representantes da BELOTUR:

a) Alexis Oliveira Jacinto - Matrícula: 80029-0, presidente;
b) Carlos Márcio Simões de Castro - Matrícula: 01087-4;
c) Jordana de Paula Menezes - Matrícula: 01111-0;
d) Laura Rodrigues Menezes - Matrícula: 01112-9.

II – Aline Cristina da Silveira Rodrigues – BM: 311.902-3, representante da Se-
cretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – SMPOG, na condição de órgão 
consultivo.

Art. 2º – Compete à Comissão Organizadora:

I – colaborar na elaboração do edital nos itens que forem de competência da Be-
lotur;

II – apresentar o edital do concurso público à autoridade competente da Belotur;
III – planejar, acompanhar e fiscalizar os procedimentos necessários à realização do    

certame;
IV – resolver os casos omissos do edital;
V – atuar nos termos do Decreto Municipal nº 18.369, de 6 de julho de 2023.

Art. 3º – A comissão poderá convocar servidores para prestar assessoramento téc-
nico e emitir nota técnica sobre assunto específico. 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de agosto de 2023

Gilberto César Carvalho de Castro
Diretor-Presidente

André Reis
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

EXTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Processo: 01-012.154/23-59.
Contratante: Empresa Municipal de Turismo de Belo Horizonte S/A – BELOTUR.
Contratada: KRUSCHEWSKY & NUNES RIBEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS 
(09.298.726/0001-27).
Objeto: Fluxo 61962; Contratação de sociedade de advogados para a prestação dos serviços 
profissionais de advocacia de natureza trabalhista e previdenciária e seus reflexos constitu-
cionais e administrativos na área contenciosa e consultiva, para atender ao interesse da Em-
presa Municipal de Belo Horizonte S/A – BELOTUR, na defesa em juízo, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Instrumento jurídico/SUCC 
nº 01.2023.2805.0127.00.00.
Valor total: R$ 12.939,96.
Assinatura: 11/08/23.

Vigência: 12 (doze) meses a partir do dia 11/08/23.  
Vinculação: PE 001/2023; Regulamento Interno de Licitações e Contratos da BELOTUR, De-
cretos Municipais nº 17.317/2020, 16.935/2018, 18096/2021, 12.437/2006, 12.436/2006, 
a Lei Municipal nº 10.936/2016, as Leis Federais nº 13.303/2016, 10.520/2002.
Número de ordem: 2492
Registro: 30/08/2023
Livro: 25
Folha: 68

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E INFRAESTRUTURA

REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DQ 018/2023

Processo nº 04-000.085/23-83
Licitação exclusiva para beneficiários da Lei Complementar nº 123/2006.

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI torna públi-
ca a REABERTURA DE LICITAÇÃO na Modalidade Pregão, na forma eletrônica, do Tipo Menor 
preço, aferido pelo Valor global do lote, para aquisição de Equipamento de Proteção Individual 
(EPI) – Uniforme de Obras.

A licitação será composta de 07 (sete) lotes, conforme especificações e quantida-
des contidas nos anexos do edital.

A reabertura se fez necessária uma vez que os lotes 01 a 07, na sessão do dia 
21/08/2023, restou deserto.

Seguem as datas e horários do certame:
Credenciamento até: 11h do dia 18/09/2023.
Lançamento de proposta comercial e documentação de habilitação: 12h do dia 

18/09/2023
Abertura da sessão pública de lances: 
LOTES 01 a 03, ÀS 13h do dia 18/09/2023
LOTES 04 e 05, ÀS 14h do dia 18/09/2023
LOTES 06 e 07, ÀS 15h do dia 18/09/2023
A sessão de lances será restrita a participação dos licitantes que enviaram propos-

ta comercial e documentação de habilitação até as 12h do dia 18/09/2023, permanecendo 
inalteradas as regras previstas no Edital já disponível no site www.pbh.gov.br e nesta data 
disponibilizado no site www.licitacoes.caixa.gov.br.

Belo Horizonte, 30 de agosto de 2023

Guilherme Botelho Silva
Pregoeiro

REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DQ 025/2023

Processo nº 04-000.114/23-80
Licitação exclusiva para beneficiários da Lei Complementar nº 123/2006.

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI torna públi-
ca a REABERTURA DE LICITAÇÃO na Modalidade Pregão, na forma eletrônica, do Tipo Menor 
preço, aferido pelo Valor global do lote, para aquisição de ventiladores e colchões, para aten-
der as demandas da subsecretaria de proteção e defesa civil – SUPDEC. 

A sessão será composta de 01 (um) lote, conforme especificações e quantidades 
contidas nos anexos do edital.

A reabertura se fez necessária uma vez que o lote 03, na sessão do dia 22/08/2023, 
restou fracassado, tendo em vista a inabilitação da empresa credenciada.

Seguem as datas e horários do certame:
Credenciamento até: 09h do dia 18/09/2023.
Lançamento de proposta comercial e documentação de habilitação: 10h do dia 

18/09/2023
Abertura da sessão pública de lances: 11h do dia 18/09/2023
A sessão de lances será restrita a participação dos licitantes que enviaram propos-

ta comercial e documentação de habilitação até as 10h do dia 18/09/2023, permanecendo 
inalteradas as regras previstas no Edital já disponível no site www.pbh.gov.br e nesta data 
disponibilizado no site www.licitacoes.caixa.gov.br.

Belo Horizonte, 30 de agosto de 2023

Guilherme Botelho Silva
Pregoeiro

REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DQ 014/2023-PE

Processo nº 04.001.156/22-84
Licitação exclusiva para beneficiários da LC 123/2006

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI torna pú-
blica a REABERTURA DOS LOTES 01 E 03 DA LICITAÇÃO na Modalidade Pregão, na forma 
eletrônica, do Tipo Menor preço, aferido pelo Valor global do lote, para Aquisição de Ferra-
mentas, conforme especificações e quantidades contidas nos anexos deste Edital.

A reabertura se fez necessária uma vez que os lotes 01 e 03, na sessão do dia 
21/08/2023, restaram fracassados.

Seguem as datas e horários do certame:
Credenciamento até: 08h do dia 19/09/2023.
Lançamento de proposta comercial e documentação de habilitação até: 09h do dia 

19/09/2023
Abertura da sessão pública de lances: 
LOTES 01 e 03, às 10h do dia 19/09/2023
A sessão de lances será restrita a participação dos licitantes que enviaram propos-

Dom6835.indd   13 31/08/2023   19:09:43

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1 

em
, 3

1/
08

/2
02

3,
 p

el
o 

as
si

na
nt

e:
 M

E
R

C
IA

 A
D

R
IA

N
A

 T
E

IX
E

IR
A

 C
P

F
: 0

00
.6

28
.9

56
-8

0.

H
as

h 
da

 a
ss

in
at

ur
a:

 D
48

B
E

C
A

4B
E

A
3A

C
68

F
79

9E
95

C
93

04
B

70
3A

5C
9E

66
F

. U
til

iz
e 

o 
Q

R
 C

od
e 

ao
 la

do
 p

ar
a 

co
nf

er
ir 

so
br

e 
a 

as
si

na
tu

ra
.


